Frammento di vendita di una vigna posta fuori della

porta di S. Lorenzo nel monte di S. Ipolito, e di una

vigna posta in Roma « in tempio Domus Nova » fatta da

Romano, figlio di Leone di Pietro «de Imperatore», alla

chiesa di S. Maria Nova.

I. [>J< I]n nomine Domini. Anno 2. . . W [dojmni Alexandri

secundi papa?, indictione nona, mensis 3. . , . [die] ma. Ego
Romanus filius Leoni de Petro de Imperato 4. [re] a. Hac
die cessissem et cessi atque tradidi nec 5. [non venumdavi, null]o

me cogente neque contradicente aut vim faciente 6. [sed pro-

pria] spontaneaque mea voluntate, tibi beata et gloriosa semperque

7. [virgini Mari]a domina nostra, et per te in tua venerabilis ecclesia

que vocatur Nova, in 8. [qua videtur esse] priorem atque erectorem

domnus Petrus cancellarius ac car 9. [dinalis sancte Rom]ane Eccle-

siae, ceterisque aliis servitoribus quibus io. [nuric sunt vel erunt

intrjaturi in perpetuum. Idest unam petiam vineaeW bova 11. [rice

in integrum sicut subs]cripti affines concluduntur, cum versulariis

12. [suis et calcatorio suo a]tque introitu vel (0 exìtu suo ad viam

publicam, et cum 13. [omnibus suis pertinentiis]. Posita foris

portam sancii Laurentii 14. [in monte sancii Ypo]lili W, Inter

affines, a primo latere vineam 15 [a duobus aliis l]ate-

ribus vineam predicli sancii Laurentii, 16. [a quarto latere] (e)

a via publica. Qualiter michi accidil 17. [per successionem pa-

renlum meorum(^)] et quemammodum secure et quiete t8. [meis

delineo manibus, ita e]am vobis veslrisque successoribus concedo tra

19. [do in perpetuum. Simul et] venundo vobis omnia mea portione

20. [de vinea in tempio] Domus Nova, cum pomibus 21

[infra] se abentem, cum introitu vel exilu 22. [suo et cum omni-

bus eius] pertinentiis, Hanc vero cessi (g) venditio 23. [nis chartu-

lam, quod] esl suprascripla vinea petia luna in integrum cum sua

(a) nono vel decimo (b) vin; così sempre. (e) vel sopra la linea.

(d) 'Nel testo ... ili (e) Da supplire forse introitus communis (f) vel per

meam comparationem (g) Così nel testo.
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24. [pertinentia et po]rtione de vinea in tempio Domus No 25. [va,

accepi ego vendijtor a vobìs coram presen 26. [tia subscriptorum

testium argenjti quattuor libras 27 [denariorum mihique placajbili,

in omni vera decisione, et 28. [ab hodierna die licentiam habeatis]

omnia ut superius legitur de presen 29. [ti introeundi utendifruendi]

commutandi vel quicquid exinde face 30. [re volueritis in perpe-

tuum], et numquam a me neqiie ab ali 31. [qua summissa persona

molestiam habeatis], set si necesse fuerit defendere 32. [promitto

ab omni homine omni tempore, et hec omnia] adimplere polliceor.

Q.uod si 33. [non fecero vel non defensavero, tunc compo]situri

simus vobis vestrisque 34. [heredibus suprascriptum pretium du-

plum, et] poena soluta maneat hec chartula in 35, [sua nihilo-

minus firmitate. Scriptum per manum scriaiarii (a), in mense]

et indictione suprascripta nona.

[Signum >^ manus suprascripti Romani qui hanc chartulam

fie]ri rogavit.

[tra]ditionis (i).

XXIV.

1074, maggio 13.

Pietro, cardinale e rettore della venerabile diaconia di

S. Maria Nova, concede in enfiteusi a Pietro, figlio di

Obberto, ed ai figli e nepoti di lui un terreno posto presso

la chiesa di S. Maria k in regione ipsius ».

I. ^I^ A vobis peto domno Petro religiosissimo cardinali, recto

2. [rem] et aucmcntatorem vencrabilis diaconi<p beate et gloriose

3. scmperque virginis Marie domine nostre que hoiim vocabatur Anti

4. qua nunc autem Nova, per consensum [con]fratrum tuorum eius-

dem, uti 5. mi[hi P jet[r]o filio Obberti vite meae et de legiiimis meis

(a) // confronto della scritlura di questo documento con gli altri di S. Maria

Sova non ci permette di poter supplire qui il nome dello scxiniario.

(i) Nel verso della pergamena di mano del xii secolo: « Car-

« tuia vineac extra portam [sancii Laurentii in monte sancii Ypojliti

<f (lu.mi vcnliJit fsancte Marie Nove RomanusJ Lconis Petri do Im-

i e l'ahra di questa annotazione iin.i unno

più recente, uci sec. xv, scrisse: « Charta Laurentii ubidicitur V.iculi •>.

Archivio della R, Società romana di storia patria. Voi. XXIIl. 15

226 T. Jedele

6. fìliis hac nepotibus tantum, licentiani abeamus ad subplendum

7. et detinendum ea que subter legitur. Idest sedium t«rre vacantis C«)

8. unum in integrum, cum introitu et exitu suo communi (b) ad viam

publi 9. cam et cum omnibus ad eum pertinentem. Posita Rom?
IO. prope venerabili diaconia in regione ipsius. Affines vero eius,

a pri II. mo latere ortus venerabilis monasterii sancti Laurentii

quod vocatur de Miranda, 12. et a secundo latere ortus Cencii

de presbitero leronimo fìlius, a tertio latere or 13. tus lohannis

Groriosi (0, et a quarto latere curte communi. luris pre 14. dict? dia-

coni?. Ad tenendum colendum fruendum possidendum et 15. usque

ut dictum est superius de me et de legitimis filiis 16. meis hac ne-

potibus tantum, ha die tertia decima men 17. sis madii con-

currente duodecima indictione, et usque dum 18. nos vixerimus

tantum, sicut superius legitur. Dedi enim vobis prob 19. ter hunc

libellum libellaticum unam argenti denariorum 20. hunciam, et ut

prestet exinde pars mea vestre partis 21. omni anno sine aliqua

mora vel dilatione pensionis vero 22. nomine duos denarios argenti

in absumpsione sanctae 23. Mari?. Promisistis vos enim nobis

hunc libellum ab 24. omni persona si nobis necesse fuerint de-

fendere vite nostre tantum, 25. sicut superius narratum est.

Si qua vero pars aut vos vel nos 26. contra fidem horum
libellorum chartulae venire temptaverit, tunc 27. det pars infi-

delis partis fidem servantis ante omnem 28. litis initium pene no-

mine tres auri huncias, et post solutam 29. poenam maneant

horum libellorum chartulae in earum nihilominus f-^) firmitate.

30. Unde petimus ut unus ex duobus libelli uno tenore con-

scripti 31. per manum lohannis scriniarii sanctae Romanae

Hecclesiae rogatu utrarumque 32. partium. Anno secundo pon-

tificatus domni Gregorii septimi pap?, 33. in mense et indi-

ctione suprascripta duodecima.

Signum >5< manus suprascripto Petro huius abpari rogator.

>J< Cencius de presbitero Crescentio, testis.

>5< Nazarius, testis.

^ Johannes de Guinizo, testis.

>J< Johannes fihus luvenci rotarius (0, testis.

>^ Martinus, testis.

^5< Ego Johannes scriniarius compievi et absolvi (i).

(a) vac (b) comm; qui ed in seguito. (e) Così nel testo. (d) Nel

testo nihil omns (e) Nel testo rotarius

(i) Nel verso della pergamena: « In palladia ».
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XXV.

1075, marzo 9.

Giovanni de « Paparone » e Pietro, suo figlio, cedono

a Pietro, cardinale e cancelliere del Sacro Palazzo, rettore

di S. Maria Nova, una pedica di terra seminativa, fuori

della porta di S. Paolo, nel luogo detto « Valeranus », e ne

ricevono, in cambio, cinque orti olerarii, fuori della porta

Maggiore a ad Aquam Vullicantem », ed inoltre cinque

libbre di denari.

I. >J< In nomine Domini. Anno secundo pomificatus domni

Gregorii septimi pap?, indictione tertia 2. decima, mense martio,

di? nona. Nos autem (») Johannes qui vocor (^^ de Paparone, atque

Petrus, j. pater videlicet et filius, ha die hac. ante presentiani

domni Benedlcti dativi iu 4. dicis atque Cencii primicerii filii

eius, cessissemus et cessimus atque tradidimus nec 5. non et

commutavimus, nullo vero nobis cogente ncque contradicente aut

vim faci 6. cntem, sed propria spontancaque nostra voluntate,

vobis domno Petro cardinali atque 7. cancellano Sacri Palatii,

rectorem et aucmentatorem venerabilis hecclesiae sanctae Mari?

8. que holini vocabatur Antiqua nunc autem Nova, atque Laurentio

presbitero, videlicet et lohanni 9. presbitero predict? hecclesiae,

cunctisque aliis successoribus qui ibidem nunc sunt et im perpetuum

per IO. manentibus. Idest pedica terre sementarici? una in in-

tegrum, sicut usque nunc cum i r. nostris manibus ad laborandum

tenuimus, eulta vel incolta, cum finis terminis 12. limitibusque

suis, cum arboribus fructiferis vel infructiferis infra se habeniem,

13. et cum homnibus ad eam pertinentem. Posila foris portam beati

Pauli apostoli, 14. loco autem ubi nominatur Valeranus. Inter

affines, a primo laterc et a secundo terram 1 5. monasteri!

sancti Pauli, et a tertio latere terram Transtìberis que fuit uxor

Fuscarelli 16. bone memori?, a quarto latere terram Bonìzi

filii Ilperini. luris cuius existit. Q,ua 17. liter nobis periìnere vi-

detur per successionem parenlum nostrorum et («) nunc nostris

quietis manibus 18. tcnemus, taliter eam vobis conccdimus alquc

(a) .W/ testo atcm (b) vòc (e) et sopra la Unta.

228 T. Jedele

commutamus. Hanc autem commutatio 19. nis chartulam vobis

contradimus, eo quod accipimus a vobis quinque ortos holerarios,

20. quos positos foris portam Maiorem ad Aquam Vullicantem cum
pertinentiis heorum per chartulam commuta 21. tionis quam vos

facitis nunc, et insuper ibsos adiungitis nobis quinque libras dena-

riorum 22. subtiles (a) nobisque placabilem prò ea. Ideoque ut ab

hac die in antea licentiam et potestatem 23. abeatis in supra-

scripta pedica terre sementaricie introeundi fruendi utendi et 24. im

perpetuum possidendi vendendi commutandi vel quicquit exinde

facere volueritis in vestra vestrisque successoribus 25. sit potestate

ad salutem dict? hecclesiae. Et numquam a nobis nostrisque here-

dibus et successoribus 26. exinde abeatis questionem haut ca-

lumpniam, set si necesse fuerit, defendere prò 27. mittimus nos

nostrique lieredes et successores vobis vestrisque successoribus im

perpetuum ab omni homine homni 28. tempore. Et hec omnia

adimplere promittimus. Quod si non fecerimus vel si contra hanc

29. comutationis chartulam litigare presumpserimus nos vel nostri Q>)

heredes aut successores, tunc 30. etiam composituri existamus

vobis vestrisque successoribus ante homme litis initium pene nomine

du 31. as libras boni auri, et post solutam poenam hec commu-

tationìs chartula firma permaneat. 32. Q,uam scribendam roga-

vimus lohannem scriniarium sanctae Romanae Hecclesiae, in mense

et indictione suprascripta .xiii.

Signum ^ manus suprascripti Petri filius predicti lohannis, qui

hanc chartulam fieri rogavit.

Alkerius de Salomone, testis.

Petrus filius episcopi Tiburtinensis hecclesi?, testis.

Johannes de Berardo filius, testis.

>J^ Romanus filius Leonis ex Imperato, testis.

v^ Johannes filius lohannis Pilli, testis.

^ Ego Johannes scriniarius compievi et absolvi (i).

(a) Così nel testo. (b) Nel testo nosstri

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xir secolo: « Car-

« tuia de Balerano, ubi dici[tur] ... »; di mano più recente: « Car-

«tula de balneolo (?) quod est iuxta terram sancti Pauli ».

Tahularium S. oMariae V^pi^ae 229

XXVI.

1081, novembre 11.

Costanza, figlia di Alscerio, rinunzia in favore di S. Maria

Nova ad una pedica di terra seminativa, posta in Valerano,

ricevendone in cambio una pezza di vigna in Albano nel

luogo detto Miliarolo.

I. >^ In nomine Domini. Anno nono pontificatus domni Gregorii

septimi pape, indictione quinta, mense novembri, [die] un 2. de-

cima. Ego quidem Constantia filia Alsceri, hac die ante presentia

dcmni Bene 3. dicti dativi et Cencius primicerius Sacri Palatii et

subscriptorum tesstibus, tibi o beata 4. et super choros angelo[rum

exalta]ta Dei genitricis virgo Maria qui apellatur Noba, et per te

doni 5. no Petro cancellarius (0 et rector ipsius ecclesia, refuto et

per omnia renuntio. Idest videli 6. cet unam pedicam terre se-

mentaricia W illam quae fuit Andree, cum finibus terminis 7. li-

mitibusque suis cum introito et exitu suo vel cum homnia pertinentia

sua. Posita in Val 8. lerano, affinis vero, a primo latere est rivo,

a secundo terre heredum Nicolai Crescentionis detinet (=), a tertio

9. est silice, a quarto tenet dieta ecclesia. Hec predicta terra sicut

dieta est, et quomodo io. cumquae mihi pertinere videtur per

successione mariti meo et per donatione sive per successione 11. fi-

lia mca sivc per quecumquae modum, taliter eam refuto. Pro qua

tu Pctro can 12. cellarius, consensu confratrum tuorum dieta ec-

clesia, refutasstis mihi videiicet unam petiam 13. vineae posita

in Albano in loco qui vocatur Miliarolu, cum omnibus suis perti-

nentiis, proinde suprascripta 14. terra in dieta ecclesia refuto et

per omnia renuntio in perpctuum ad proprictatcm. Si umquam

15. ego in tempore aut mei heredes aut a me sumniissa vel summit-

tenda persona liiem promo 16. vere volucrinius, aut aliquam

controversiam facere presumserimus, coni 17. ponamus prò poena

ad opus dieta ecclesia sex bor.i auri libras, et soluta poena proposita

lis 18. inanis sit et vacuam, et hec refutatio sicut in ac legitur

cartula perpetuo stabilis et 19. firma perniancat. Qu.ini ut seri-

bendam rogavi Gregorium scriiiiarium, in mense ci indictione supra-

scripta .V. C<1).

(a) n sopra la linea. (b) Nel Usto semenuria (e) S'fl tnto dcuiii

(i!) Sri letto .XV.
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Signum \^ manus predicta Constantia qui hec refutatio fieri

rogavit.

Leo de lohannes Celicio, testis.

Stephanus W gener de Benedicto iudice, testis.

Gregorius nlius Benedicti iudicis, testis.

Benencasa filius Alsceri, testis.

Georgius gener eius, testis.

>^ Ego Gregorius scriniarìus sanctae Romanae Ecclesiae compievi

et absolvi (i).

XXVII.

10S5, febbraio 16.

I coniugi Bona e Benedetto, col consenso del clero di

S. Maria Nova, vendono a Giovanni Albo ed a Maria,

sua consorte, i propri diritti libellatici su una casa posta

nella regione « que est suptus Fallarla »

.

I. >J< In nomine Domini. Anno duodecimo pontificatus domni

Gregorii septimi 2. papae, indictione octava, die sexta decima

mensis februarii. Nos denique 3. Benedictus et Bona maritum quo-

que et coniunx, hab ac enim die venunda 4. mus per consensu

clericoram venerabilis (b) diaconia sancte Dei genitricis virginis Marie

5. que vocatur Nova, proprie spontaneaque nostre voluntatis, tibì

lohanne Albo nec non et Mari 6. a tua mulier et tua heredes

qui de legitimo coniugio natus fiad et secundum tenorem 7. et

condicionem que in ilio libello refert que ego recepi a domno Leone

archi 8, presbitero iam diete ecclesie et ab aliis clerici qui ibi

in ilio tempore erant. Idest u 9. nam domum solarata tegulicia

scandolicia cooperta cum introitu et exitu a vi io. a publica cum
scala marmorea (0 et sicut nos detinuimus ita sicud dictum est venun-

damus. Posita ipsa 11. domo in regione que est subtus Fallarla,

afHnes eius, a primo latere W ortuo de 12. monasterio quod vocatur

Mirandi, et a secundo latere tenet suprascripta diaconia, et a tertio

latere tenet Laurent! 13. us de suprascripta diaconia clericus, et

(a) ìid testo Stehanus (b) Ntl testo venerabit (e) cum scala marmorea

sopra la linea. (d) Nel testo tae ; qui ed in seguito.

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xii secolo: « Car-

« tuia de terra in Vallerano ».
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a quarto latere domum de Stephania de lohanne Por 14. cario,

luris diete ecclesi?. Qualiter nobis pertinere videtur taliter venun-

damus 15. tibi sicud dictum est, prò eo quod nos recepimus a

te decem solidos denariorum nobis placabilis in omni 16. vera

dicisione, et ab odierna die licentiam et potestatem abeas, sicud su-

perius 17. dictum est, a presenti die teneas possideas tu et tua

mulier nec non et tua legitima 18. heredes, et nos promittimus

defendere omni tempore. Quod si non fecerimus, compo 19. na-

mus prò pena tibi tuisque heredibus suprascriptum pretium duplum,

et soluta pena hec chartula 20. firma permanead. Unde petimus

ut(*) due facte chartulae uno tenore 21. conscripte per manus

Boniomini scriniarii W rogatus utrarumqne partium, 22. in mense

et indictione suprascripta octava. Signum >J< >J< manibus suprascri-

ptorum 23. Benedictus et Bona qui fieri rogaverunt.

Patio de lohanne Vetulo, testis.

Dattolinus nepos Benedicti iudicis, testis.

Johannes filius Benedicti de Pepo, testis.

Teuzo, testis.

Cencius filius Guidoni, testis.

»J< Ego Bonushomo scriniarius compievi et absolvi (i).

XXVIII.

1089, maggio 19(2).

Locazione di una casa, posta nella regione di S. Maria

Nova, non lungi dalla chiesa stessa.

I. \^ In nomine Domini. Anni ab incarnatione Domini nostri

lesu Christi millesimo octuagesi 2. mo nono, et est primus annus

(a) t di ut sopra la linea. (b) Nel testo ricriniarii

(i) Nel verso della pergamena: (c Pallaria ». Di questo Atto si

conserva ancora l' altra copia v uno tenore conscripta » ; dove natu-

ralmente appare come autore dell'atto quello che nella prima copia

era il destinatario. Si ha qui difatti nell* escatocollo: «Signum ^X-i

« manus suprascriptus lohannes Albo qui anhc appare fieri rogavid ».

(2) Segno questa data che è quella posta esplicitamente nella

datazione del documento, quantunque non vi corrisponda Tanno del

pontificato di Urbano II che dovrebbe essere il secondo, essendo

egli suto eletto e consacrato il 13 marzo del 1088.
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domni Urbani papae secundi, indictione duodecima, men 3. se

madius, die nona decima. Nos denique presbiter Crescentius et Lau-

rentius levita 4. nec non et Benedictus levita et Theodorus aco-

lithus(a), consentientibus omnibus aliis clericis 5. de ecclesia sanct?

Dei genitrix virginis Marie domine nostr? qu? vocatur Nova, hac

die loca 6. nius proprie spontane? nostr? voluntatis, vobis Johan-

nes et Maria virum et coniunx et in vestri 7. filii tantum, nec

non et in Maria lohanni Vetuli tua mater vit? vestr?. Idest do

8. mum terrinea scandolicia cum introitu suo et exitu usque ad viam

publicam 9. et cum omni sua pertinentia. Posita in regione sancte

Maria Nove, non procul a die io. ta ecclesia, Inter affines, a

primo later? ortum heredum presbiteri Geronimi, et a secundo

II. latcrae est ortum monasterii Mirandi, et a tertio later? domum
suprascript? ecclesia, et a quar 12. to laterae via exeuntem ad via

publica. luris suprascripte ecclesi?. Qualiter nobis pertine 13. re

videtur taliter vobis locamus sicut superius dictum est, prò eo quia

recepì 14. musa te quinque solidos denarorium nobis placabiles,

et ab bora teneatis possideatis 15. et ad meliorem culmen per-

ducatis vos et vestri filii tantum, et omni anno 16. in assum-

tione sancte Marie duos denarios prò pensione dabitis, et nos

17. promittimus defendere cum nostri successores omni tempore

gratis. Nam quot absit, 18. si qua vero pars centra fidem uius

chartul? venire temtaverit, tunc det 19. pars infidelis parti fidem

servanti prò pena viginti solidos denariorum, 20. et soluta pena

oc locatum firmum permaneat. De qua re due facte 21. chartule

uno tenore conscripte per manus Bonihomini scriniarii rogatus

22. utrarumque partium, in mense et indictione suprascripta xii.

Signum v^ manus suprascriptus Johannes qui prò se et prò su-

prascripti alii hoc appare rogavit.

Rufinus filius Os fiarni, testìs.

Fatius lohanni Vetuli, testis.

Benedictus de Ruta, testis.

Cencius presbiteri leronimi, testis.

Donatolus de Marina, testis.

>^ Ego Bonushomo scriniarius sancte Romane Ecclesie compievi

et absolvi (i).

(a) h sopra la linea.

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xii secolo : « Car-

« tuia de domo posita iusta ortum sancti Larentii {così) de Mi[ran]da » ;

di mano contemporanea: «Palladia».
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XXIX.

1092, giugno 6.

Il clero di S. Maria Nova loca a Giovanni Cristiano,

a Durabia, sua moglie, ed ai loro figli una casa posta nella

regione quarta «in Ascensa Palatii Maioris et Pallarie »,

non lungi dalla diaconia di S. Maria.

I. >J< In nomine Domini. Anno ab incarnatìone Domini mille-

simo nonagesimo secundo, per indictione 2. quinta decima, mense

iunio, die sexta. Nos denique clericis sancte Marie Nove 3. vide-

licet Laurentius et Benedictus levitas nec non Theodoro omnes cleri

4. cis suprascripte ecclesi?, hac die locamus et concedimus proprie

spontanee nostre 5. voluntatis, tibi Johannes Christianus et Du-

rabia virum et coniunx et in vestri filli vel 6. filie tantum. Idest

domum unam tegulicia scandoHcia cooperta solara 7. ta cum scala

marmorea cum puteo et curte communale cum ortuo post 8. se

cum introitu suo et exitu et cum omni sua pertinentia. Posita Rome
9. regio quarta in Ascensa Palatii Maioris et Pallarie non procul

10. a suprascripta diaconia. luris suprascripte ecclesi? sanct? Marie

Nove. Qualiter nobis 11. predicta ecclesia pertinere videtur ta-

liter vobis locamus prò eo quia recepimus 12. a vobis prò une

locatum videlicet tredecim solidorum papiensiura, et omni 13. anno

pensionem duos denarìos in assumtione sancte Marie. Et si 14. vo-

lueritis vendere, vendatis in suprascripta ecclesia iusto pretio com-

minus trigin 15. ta denariis, quot si ecclesia noluerit emere, ven-

datis vestro placito ta 16. li persone ut omnia que in charlula

legitur, adimpleat et suprascriptum comminus in 17. ecclesia tri-

buatur. Hec omnia ut superius dictum est, teneatis posside 18. atìs

et ad meliorem culmen Deo iuvante perducatis, et cum mortai

19. eritis vos suprascripti, tunc domum suprascriptam ad iusccclcsiv,

cuius est proprietaSf 20. revertatur, et hec omnia ambobus partibus

observare promit 21. timus. Nam quot absit, si quis vero pars

centra promissa venire 22. temtaverit, lune det pars infidelis parti

promissa 23.(*)ser 24. vanti prò pcnam suprascriptum preiium

(a) Li paroU venire teintavcrit tunc det pars infidelis parti promiSM «rtno

tlatt ripttutt ntl tttlo, t furono dal notaio ttttto eanefìlalt.
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duplum, et soluta pena hoc loca 25, tum firmum permaneat. De
quibus rebus facte sunt duo 26. carte uno tenore conscripte per

manus Bonihomini seri 27. niarii rogatus utrarumque partium,

in mense et indictione suprascripta. xv.

Signum >J< y^ manibus lohanni Christiani et Durabie qui anc

appare precaverunt.

Petrus Arcedro, testis.

Beliczo filius Octaviani, testis.

Paulus frater eius, testis.

Dodolus de Billana, testis.

Petrus Spata, testis.

^ Ego Bonushomo scriniarius sanct? Romane Ecclesie compievi

et absolvi (i).

XXX.

1093, maggio 31.

Raniero e Giovanni de Lucia, fideicommissari e te-

stamentari di una donna per nome Fayda, donano alla

chiesa di S. Maria parte di una casa con un orto nella

regione di S. Maria Nova.

I. >J< In nomine Domini. Anno ab incarnatione Domini mille-

simo nonagesimo tertio, indictione prima, mense madio, die trice-

sima 2. [pri]ma. Nos denique presbiter Raynerius et Johannes de

Lucia fideicommissarii atque testamentarii cuiusdam femine nomine

3. Fayda, hac di? ambo insimul prò remedio anim? predicte Fayde

et mariti sui lohannis et omnium suorum con 4. sanguiniorum

damus donamus offerimusW propria spontaneaque nostra voluntate,

tibi beata virgo Maria et tu? ?cciesi? qu? olim 5. Antiqua nunc

autem Nova, et per te domno Laurentio archipresbitero et cunctis(b)

clericis qui ibi modo sunt et in perpetuum 6. intraturi. Idest

(a) Dapprima fu scritto do dono off^ro ; poi si corresse, e si aggiunse mus

neir interlineo. (b) // secondo e neW interlineo.

(i) Nel verso della pergamena, di mano, sembra, contempo-

ranea: «de domo Massare in Palacio».
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domus totam partem que contigit sibi ex parte dotls et donationis

predicti lohannis viri sui, 7. cum ortuo pomato post se et curte

ante se cum introita suo et exitu et cum omni sua pertinentia. Po-

sita regio 8. sanct? Marie Nov?. Affines eius, a primo iatere (0 via

qu? pergit ad ortum monasterii sancti Laurentii quod vocatur Mi-

randi, 9. a secundo Iatere ortus predicti monasterii, a tertio Iatere

domus Alexii filii lohannis scriniarii, a quarto Iatere via io. qu§

pergit ad Palatium Maiorem. luris cuius existit. Q.ualiter nobis per-

tinere videtur per commissum prephate 11. Fayde, taliter ob re-

medium anime sue et viri sui et suorum consanguiniorum, donamus

sicut superius 12. dictum est, teneant et possideant tuos servitores,

illorum iure vindicent et defendant in usu et utilità 15. te tu?

ecclesi?. Et hec omnia observare et defendere promittimus cum no-

stris hercdibus et successoribus 14. tibi luisque servitoribus omni

tempore et in omni loco gratis. Quot si non fecerimus aut non po-

tuerimus 15. sive in aliquo litem vel contemtionem exinde fece-

rimus, tunc componamus prò penam 16. unam libram obtimi

aurì, et solutam (b) penam hec chartula perpetuo stabilis et firma

permaneat, 17, Quam scribendam rogavimus Bonumhominem

scriniarium sanct? Romane 18. Ecclesi?, in mense et indiclione

suprascripta prima.

Signum y^ manus suprascripti presbiteri Raynerii fideiiussori

suprascripl? defuncte qui fieri precavit.

Signum ^ manus suprascripti lohannis Lucie fideiiussori (<=)

suprascript? defuncte qui hanc chartulam precavit.

Petrus filius Cencii iudicis, testis.

Johannes filius Benedicti de Pepo, testis.

^ Benedictus de Ruta, testis.

Romanus betrarolus, testis.

>^ Cencius presbiteri leronimi, testis.

f^ Ego Bonushomo scriniarius sanct? Roman? Ecclesi? compievi et

absolvi(i).

(a) lae; qui ed in seguilo. (b) Wclt4stosoì (e) Nel /«/o fidciiiussori

(1) Nel verso della pergamena, di mano del secolo xii: « De

«fdomo Girardo Mancini qui est iusta domo Marie de ..es...»»; di

mano posteriore: a Palladii ».
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XXXI.

iioo, luglio 20(1).

Ratti dona a Berta, sua figlia, una casa comprata « ad

« sancto lohanne in civitate Tiburtina in locum ad san-

« ctum Paulo », ed un vignale posto nel luogo detto Tur-

tiliano.

I. >J< In nomine Domini. Anno primo pontificatus domni Pas-

scali secundi pape, indictione septima, mense 2. iuleo, die vìcesima.

Ego quidem Ratti, hac die propria mea voluntate 3. tibi Berta

dilecta et valde amabilis carissima filia mea prò magno amore 4. et

dilectione quam in te abeo, concedo et trado et ìnrevocabiliter dono

tuisque heredibes, quod 5. autem dono. Idest illam videlicet

domum unam in integrum quam abeo acquisitam («) ad 6. sancto

lohanne in civitate Tiburtina, in locum ad sanctum Paulo, cum omnia

sua pertinentia. 7. Affines vero a primo latere desuper ecclesia

sancti Pauli, a secundo teneo 0>) ego denatrice, a tertio tenent heredum

8. Guelti, a quarto est via plubica (0. Item dono tibi vinialem unum
in integrum qui ponitur in locum 9. ubi dicitur Turtilianum,

cum omnia sua pertinentia, Affines vero eìus a primo tenet

IO. Johannes de Bona, a secundo tenet lohanne de presbiter Girardus,

a tertio tenet lohanne Casamagi 11. nco W, a quarto est flumine

Tiburtinum. Quam deniquae domum ipsam et viniale 12. sicut

dictum est, taliter tibi concedo et dono a die presenti ad proprieta-

tem, 13. cum benedictione Dei patris et mea abeatis teneatis in

perpetuum. Promitto 14. ego cum meis heredibus vel successo-

ribus suprascripta omnia tibi et tuis heredibus eam defendere, si vobis

15. necesse fuerit, contra homnes ominem. Quod si facere noluerimus

aut si aliquam contrari 16. etatem exinde facere voluerimus,

componamus tibi tuisque heredibus vel successoribus prò poena

17. dimidiam boni auri libram, et soluta poena, hec donatio firma

(a) Nel testo acquisam (b) ten; qui ed in seguito, (e) Cosi. (d) Ca-

samaginto (?)

(i) Questa data corrisponde al primo anno di Pasquale II; vi

si oppone però l'indizione settima, segnata nel documento, che cre-

diamo errata per la ottava.
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permanead. Q.uain ut 18. scribemdam rogavi Gregorium scrinia-

rium, in mense et indictione suprascripta .vii.

Signum >J< manus predicta Ratti qui hec doni («) fieri rogavi.

Petrus aurifice, testis.